ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 50-009-20

КАССАЦИОННОЕ О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г.Москва 9 а п р е л я 2009 года

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе:
председательствующего Толкаченко А.А.
судей Коваля ВС. Кузьмина Б.С.
рассмотрела в судебном заседании кассационную жалобу осужденного
Барабанова А.В. на приговор Омского областного суда от 10 февраля 2009
года, по которому

БАРАБАНОВ А  В ,

осужден по ст. 105 ч. 2 п. "ж" УК РФ с применением правил ст. 88 ч.
6-1 УК РФ на семь лет лишения свободы; ст. 158 ч. 3 п. "а" УК РФ с
применением правил ст. 88 ч. 6-1 УК РФ на один год лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений
назначено семь лет шесть месяцев лишения свободы в воспитательной
колонии.

Он же по ст. 167 ч. 2 УК РФ оправдан за отсутствием в деянии состава
преступления.

По делу также осуждены Еремин И.В., Круглое А.Д., Алфимов С.Л.,
приговор в отношении которых не обжалован.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации
Коваля В.С, объяснения адвоката Чиглинцевой Л.А., поддержавшей доводы
кассационной жалобы осужденного, мнение прокурора Лущиковой В.С.об
оставлении приговора без изменения, судебная коллегия

2

УСТАНОВИЛА:

Барабанов осужден за убийство Л ., а также кражу его
имущества.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.
10 марта 2008 года в вечернее время в дом Барабановых по ул.

 где находились подсудимые Барабанов, Еремин, Алфимов и
лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное
производство, пришел их знакомый Л   В ходе употребления
спиртных напитков возник конфликт, поводом которого явились
высказанные Л  оскорбления в адрес семьи Барабановых. После этого
Барабанов, Еремин, Алфимов, иное лицо, а также присоединившийся к ним в
дальнейшем Круглов, на почве личных неприязненных отношений, действуя
совместно, с умыслом на убийство, осознавая факт способствования друг
другу, умышленно причинили смерть Л При этом Барабанов, Еремин,
Алфимов и другое лицо, действуя совместно  стали избивать потерпевшего,
нанеся ему каждый множественные удары руками и ногами по голове и телу.
Кроме того, все они поочередно нанесли Л неоднократные удары
имевшейся в доме резиновой дубинкой, после чего вновь продолжили
избиение руками и ногами. В процессе избиения пришел Круглов, который
присоединился к остальным и также нанес потерпевшему удары резиновой
дубинкой по телу. В результате избиения совместными действиями
подсудимых и иного лица Л были причинены закрытая травма груди с
переломами ребер, открытый перелом костей носа, рвано-ушибленные раны
на голове и лице, множественные кровоподтеки, ссадины на лице, шее,
различных частях тела, руках и ногах. Барабанов нанес Л удары ножом,
причинив резаные раны на левой кисти и поверхностную ра у левой ушной
поверхности. После этого в продолжение умысла на убийство подсудимые и
иное лицо решили задушить Л  Для этого, в целях подавления
сопротивления, Круглов и Алфимов проволокой связали Л руки, а
Барабанов и Еремин - связали ноги потерпевшего. Затем Алфи  Круглов
с помощью другого лица, который приподнимал голову Л  надели
потерпевшему на голову два полиэтиленовых пакета, и Алфимов завязал
концы пакета с целью перекрыть доступ воздуха. Алфимов и Круглов
душили потерпевшего, набросив Л  на шею проволоку и затягивая
петлю. В результате от механическ сфиксии, развившейся вследствие
помещения головы в замкнутое пространство (нахождение головы в двух
полиэтиленовых пакетах) Л скончался на месте происшествия. С целью
сокрытия преступления подсудимые и иное лицо на санках вывезли труп под
трибуны стадиона ДК  по

После этого около 01 часа 11 марта 2008 года Барабанов, Еремин и
Круглов договорились о совершении кражи имущества Л с этой целью
пришли к дому потерпевшего, расположенному по .

Барабанов ключами, которые выпали из одежды потерпевшего во
время его убийства, открыл замок входной двери, после чего все трое

3

незаконно проникли в жилище и тайно похитили принадлежащее Л
имущество: видеомагнитофон « », стоимостью рублей, пылесос
« , стоимостью  рублей, алюминиевую флягу, стоимостью
рублей, электрический чайник, стоимостью  рублей, на общую сумму

 рублей.
В суде Барабанов вину признал.
В кассационной жалобе осужденный просит о снижении наказания,

считая, что суд при назначении наказания допустил ошибку, не приняв во
внимание наличие в его действиях смягчающего обстоятельства,
предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В возражениях на кассационную жалобу государственный обвинитель
Чернышев А.А. просит приговор оставить без изменения.

Изучив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационной
жалобы и возражений на них, судебная коллегия не находит оснований для
отмены либо изменения приговора.

Вина Барабанова в совершении убийства потерпевшего в группе с
другими осужденными и хищении его имущества подтверждается
совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании,
подробно изложенных в приговоре, и не оспариваемых самим осужденным.

Вопреки доводам кассационной жалобы осужденного при назначении
наказания Барабанову суд учел не только те обстоятельства, что он совершил
преступления в несовершеннолетнем возрасте, состояние здоровья, ранее не
привлекался к уголовной ответственности, но смягчающие обстоятельства,
предусмотренные п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное
способствование раскрытию преступления, изобличению соучастников, и
назначил наказание в соответствии с законом.

Оснований для снижения наказания судебная коллегия не
усматривает.

Руководствуясь ст., ст. 377, 378, 388 УПК РФ, судебная коллегия

О П Р Е Д Е Л И Л А :

приговор Омского областного суда от 10 февраля 2009 года в
отношении БАРАБАНОВА А В  оставить без
изменения, кассационную жалобу осужденного - без удовлетворения.

Председательствующий > Судьи